Дело № 1-647/2018 

Поступило в суд: 06.09.2018 года

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Новосибирск 25 сентября 2018 года 

Ленинский районный суд г. Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Тхор К.Г.,

при секретаре Дудиной Е.В., 

с участием государственных обвинителей Ножевой Ю.С., Еремеевой О.В.,

защитника адвоката Гонштейн Е.С. представившей ордер № 2623 от 17.09.2018,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Преступление совершено им в Ленинском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут ФИО1 находился в Ленинском районе г. Новосибирска, более точное место следствием не установлено, вместе не установленным в ходе следствия лицом, которое предложило ФИО1 безвозмездно приобрести у него наркотическое средство, а именно вещество, содержащее наркотическое средство –метиловый эфир3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название : (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и, наркотическое средство–метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название : (MDMB(N)-018С1), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства, а именно вещества, содержащего наркотическое средство –метиловый эфир3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название : (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и, наркотическое средство–метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название : (MDMB(N)-018С1), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, оборот которого в Российской Федерации запрещен Федеральным законом № 3 –ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (список №1) в редакции Постановления Правительства Российской Федерации № 903 от 29.07.2017, совершенные в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут ФИО1, находясь в Ленинском районе г.Новосибирска, более точное место следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, в целях получения наркотического опьянения, безвозмездно получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица полимерный пакет с веществом содержащим наркотическое средство –метиловый эфир3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название : (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и, наркотическое средство–метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название : (MDMB(N)-018С1), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,055 грамма, что является крупным размером, тем самым незаконно его приобрел путем получения в дар. после чего ФИО1 положил незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере в карман своей сумки (барсетки), где стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, до задержания сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ 21 часа 00 минут ФИО1 у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 50 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции в помещении отдела поли № 7 «Ленинский» Управления МВД России по г. Новосибирску в присутствии понятых, в кармане сумки (барсетки) был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом содержащим наркотическое средство –метиловый эфир3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название : (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и, наркотическое средство–метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название : (MDMB(N)-018С1), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 1,055 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, так как количество изъятого вещества превышает 0,25 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый вину признал, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия своего ходатайства. Возражений от иных участников судебного разбирательства не поступило. Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное им преступление, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у него психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, а равно о том, что в момент совершения преступления подсудимый не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими.

К такому выводу суд приходит, исходя из сведений о личности подсудимого (на психоневрологическом учете не состоит), поведения подсудимого, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу, а также из заключения судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводам которой ФИО1 страдал и страдает психическим расстройством в форме синдрома зависимости от алкоголя. Принудительное или обязательное лечение по поводу зависимости от алкоголя действующим законодательством не предусмотрено. В период совершения преступления мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 136-137).

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, данные о личности подсудимого, который ранее судим, совершил указанное преступление в период испытательного срока по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, в наркологическом диспансере состоит с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя II стадии», характеризуется удовлетворительно, в том числе смягчающие и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание подсудимым своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, наличие тяжкого заболевания, нахождение гражданской супруги в состоянии беременности.

В качестве обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений.

С учётом конкретных обстоятельств содеянного, а также характера и степени общественной опасности вновь совершенного умышленного преступления и личности ФИО1, принимая во внимание характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным суд считает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.ст.60, 61, ч. 5 ст. 62, 63, 68 УК РФ в пределах санкции ч.2 ст. 228 УК РФ. Суд не считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Суд не усматривает при назначении наказания ФИО1 оснований для применения ст.73 УК РФ, и назначения условного наказания, поскольку ФИО1 в период испытательного срока по приговорам суда было совершено преступление, относящееся законом к категории тяжких преступлений.

Поскольку ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление в период условного наказания, назначенного приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ суд отменяет условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, по приговору 

<

данные изъяты> от 24.09.2014г., и окончательное наказание подсудимому назначает по правилам ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров.

В соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Согласно ч.5 ст.18 УК РФ рецидив преступлений влечет более строгое наказание на основании и в пределах, предусмотренных настоящим Кодексом, а также иные последствия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Суд не усматривает также оснований для изменения в отношении подсудимого категории совершенного им преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения им преступления и степень его общественной опасности.

Суд полагает возможным подсудимому не назначать дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренный санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, учитывая данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства.

В соответствии со ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, а именно: бумажный конверт с наркотическим средством, остаточной массой вещества 0,955 грамма и бумажный конверт с первоначальной упаковки, хранящиеся в камере хранения отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску – следует хранить до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии с санкцией которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года ШЕСТЬ месяцев. 

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговорам 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и на основании ст.70 УК РФ частично присоединить к наказанию по настоящему приговору не отбытую часть наказания по приговорам 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначив ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ). В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом требований ч. 3.3 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 03.07.2018 года № 186-ФЗ).

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу - в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области.

Процессуальные издержки в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, а именно: бумажный конверт с наркотическим средством, остаточной массой вещества 0,955 грамма и бумажный конверт с первоначальной упаковки, хранящиеся в камере хранения отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску – хранить в камере хранения отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления через Ленинский районный суд г.Новосибирска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья (подпись) К.Г. Тхор